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    ÖZET 

Telesağlığın bir alt bileşeni olan telerehabilitasyon, rehabilitasyon hizmetlerinin hasta ile sağlık 

hizmeti sağlayıcısı arasında iletişim ve bilgi teknolojisi yoluyla sunulması olarak 

tanımlanmaktadır. Fizyoterapi ve rehabilitasyon alanında telerehabilitasyon; pulmoner, kardiyak, 

ortopedik, nörolojik, onkolojik hastalıkların rehabilitasyonu gibi çok çeşitli alanlarda 

uygulanabilmektedir. Sosyal izolasyon süreçleri, transfer problemleri, klinikte karşılanamayan iş 

yükleri gibi nedenlerle alternatif rehabilitasyon yöntemlerinden biri olan telerehabilitasyonun 

kullanımı hızla yaygınlaşmıştır. Bu derlemenin amacı rehabilitasyon alanlarına göre sıklıkla 

çalışılan patolojilerde yapılan telerehabilitasyon çalışmalarını incelemektir. 

Anahtar Kelimeler: Telerehabilitasyon, Fizyoterapi, Telesağlık, Rehabilitasyon 

 

ABSTRACT 

Telerehabilitation, a sub-component of telehealth, is defined as the provision of rehabilitation 

services between the patient and the healthcare provider through communication and information 

technology. Telerehabilitation in the field of Physiotherapy and Rehabilitation; can be applied in a 

wide variety of areas such as the rehabilitation of pulmonary, cardiac, orthopedic, neurological, 

and oncological diseases. The use of telerehabilitation, which is one of the alternative rehabilitation 

methods, has become widespread due to reasons such as social isolation processes, transfer 

problems, and workloads that cannot be met in the clinic. This review aims to examine the 

telerehabilitation studies in the pathologies that are frequently studied according to the 

rehabilitation areas.  
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GİRİŞ 

Telesağlık, yüz yüze tıbbi hizmetlerin dışında 

tıbbi bakım sağlamak için telekomünikasyon 

cihazlarından yararlanarak sağlık hizmeti 

etkileşimleri anlamına gelmektedir (Tenforde, 

Hefner, Kodish-Wachs, Iaccarino ve Paganoni, 

2017). Telesağlığın bir alt bileşeni olan 

telerehabilitasyon ise rehabilitasyon hizmetlerinin 

hasta ile sağlık hizmeti sağlayıcısı arasında 

iletişim ve bilgi teknolojisi yoluyla sunulması 

olarak tanımlanmaktadır. Telerehabilitasyon; 

hasta değerlendirmesi, hasta izlemi, müdahale, 

denetim, eğitim ve danışmanlık gibi bir dizi 

rehabilitasyon hizmetini kapsar (Russell, 2007). 

Telerehabilitasyon; sağlık hizmeti verimliliğini 

arttırma, zaman ve masraflardan tasarruf sağlama, 

rehabilitasyon hizmetine erişimi kolaylaştırma, 

uzun süreli hasta takibi sağlama gibi 

avantajlarının yanı sıra uygulamaları kullanırken 

materyal eksikliği, katılım sorunu ve hasta 

önyargıları gibi dezavantajları da bulunmaktadır 

(Brennan, Mawson ve Brownsell, 2009). 

Telerehabilitasyonda kullanılan teknolojiler; 

görüntü bazlı telerehabilitasyon, sensör bazlı 

telerehabilitasyon ve sanal gerçeklik bazlı 

telerehabilitasyon ve sanal ortamlar kategorilerini 

içermektedir. Görüntü bazlı telerehabilitasyon; 

danışmanlık, fiziksel değerlendirme, eğitim gibi 

modüller için video konferans platformlarının 

kullanılmasını içerir (Tam, van Son, Dyck ve 

Schmitter-Edgecombe, 2017). Sensör bazlı 

telerehabilitasyon ise vücut hareketlerini izlemeyi 

ve değerlendirmeleri içeren uygulamaları 

içermektedir (Tam ve ark., 2017). Sanal gerçeklik 

veya oyun bazlı telerehabilitasyon ise 

rehabilitasyon müdahalesi için gerçekçi etkileşim 

sağlayan oyunların ve sanal gerçeklik bazlı 

teknolojilerin kullanılmasını içermektedir 

(Turolla ve ark., 2013). 

Telerehabilitasyon kullanımı COVID-19 

döneminde de giderek artmıştır. Pubmed veri 

tabanına bakıldığında telerehabilitasyon ile ilgili 

1263 sayıdaki çalışmanın 484 tanesinin 

pandeminin daha etkin olduğu 2019-2021 

tarihleri arasında yapıldığı görülmektedir. 

Pandemi ile birlikte telerehabilitasyonun ne kadar 

önemli bir yaklaşım olduğu bir kez daha 

anlaşılmıştır. Bu derlemenin amacı rehabilitasyon 

alanlarına göre sıklıkla çalışılan patolojilerdeki 

telerehabilitasyon çalışmalarını incelemektir. 

Farklı rehabilitasyon alanlarında kullanılan 

telerehabilitasyon başlıkları aşağıda yer 

almaktadır. 

Nörolojik Hastalıklarda Telerehabilitasyon 

Nörolojik rehabilitasyonda amaç hastaların 

fiziksel, fonksiyonel, psikolojik ve sosyal sağlık 

yönünden gelişimlerini devam ettirmenin yansıra 

hastaların yaşam kalitesini arttırmaktır (McCue, 

Fairman ve Pramuka, 2010). Nörolojik 

hastalıkların görülme sıklığı artmaktadır ve bu 

artışa paralel olarak rehabilitasyon hizmetlerine 

de talep artmaktadır (Erbahçeci, 2019). Artan 

talep ile birlikte klasik rehabilitasyonun yanı sıra 

teknolojiyle birlikte gelişen telerehabilitasyon 

(TR) nörolojik rehabilitasyon alanına girmiştir 

(McCue ve ark., 2010).  

2017 yılında inmeli hastalar planlanan bir 

çalışmada telerehabilitasyonun fizibilitesini 

değerlendirilmiştir. Çalışmada videokonferans 

tabanlı nörogelişimsel tedavi kapsamında yer alan 

egzersizler uygulanmış. Çalışmanın sonuçlarında 

telerehabilitasyonun ucuz ve alternatif bir tedavi 

yöntemi olduğu vurgulanmış olup ileri düzey 

hastalarda kullanımının henüz uygun olmadığı 

belirtilmiştir. Bu çalışmada ek olarak 

rehabilitasyon kalitesinin; program 

gereksinimlerine, bağlantı kalitesine, bakım veren 

eğitimine bağlı olabileceği vurgulanmıştır (Doğru 

Hüzmeli, Duman ve Yıldırım, 2017). 

İnmeli hastalarda telerehabilitasyon 

çalışmalarının sıklıkla hemiparetik üst ekstremite 

etkilenimi olan hastalarda uygulandığı 

görülmektedir. Bu hastalarda video oyunları gibi 

teknolojik imkanların kullanımının artması 

rehabilitasyon hizmetlerine erişimi büyük ölçüde 

kolaylaştırdığı çalışmalarda belirtilmiştir (Chen 

ve ark., 2020; Cramer ve ark., 2019; Gauthier ve 

ark., 2017).  

Parkinson hasta grubunda da telerehabilitasyon 

tabanlı üst ekstremite eğitimi literatürde yer 

almaktadır (Hoffmann, Russell, Thompson, 

Vincent ve Nelson, 2008; Voola ve Hema, 2020). 

Voola ve Hema’nın 2020’de yapmış olduğu 

çalışmada, telerehabilitasyonun Parkinson 

hastalığında ince motor becerileri önemli ölçüde 

artırdığı gösterilmiştir (Voola ve Hema, 2020). 

Parkinsonlu hastalarda tele-sağlık branşında 

yaklaşımlarda yürüme ve postüral kontrol 

parametreleri çalışılmıştır. Bu çalışmaların ortak 

noktası hastalarının uzaktan izlenmesi için pratik 

bir e-sağlık sistemi oluşturulmasıdır (Albiol-

Pérez ve ark., 2017; Garzo ve ark., 2018; Lei ve 

ark., 2019; Parisi ve ark., 2015). Parkinson 

hastalığında kullanılan dans terapisinin; denge, 

yürüyüş ve yaşam kalitesi üzerine olumlu etkileri 

literatürde belirtilmiştir (Earhart, 2009) ve bu 
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yöntemin telerehabilitasyon temelli uygulanabilir 

bir yöntem olduğu kanıtlanmıştır (Seidler, 

Duncan, McNeely, Hackney ve Earhart, 2017). 

Parkinson hastalarında bilişsel fonksiyon üzerine 

yapılan bir çalışmada telerehabilitasyonun bilişsel 

işlev, hafıza, psikolojik iyi olma hali ve yaşam 

kalitesi üzerine olumlu etkisi olduğu ortaya 

konulmuştur (Isernia ve ark., 2020). 

Sıklıkla kafa yaralanmaları ve serebrovasküler 

olaylar sonrasında görülen bilişsel bozukluklar, 

rehabilitasyona uyumu ve tedaviye katılımı 

azaltmaktadır (Cumming, Marshall ve Lazar, 

2013). Bu olumsuz etkileri en aza indirmek 

amacıyla yapılan telerehabilitasyon çalışmasında; 

sanal gerçeklik rehabilitasyon sistemini içeren 

telerehabilitasyon programlarının tedavi katılımı 

ve motivasyonu üzerine olumlu etkisi olduğu 

kanıtlanmıştır. Buna ek olarak bu sistemler 

hastalardaki kaygıyı azaltmada etkili olduğu 

ortaya konulmuştur (Torrisi ve ark., 2019).  

Multiple skleroz (MS); progresif olarak seyreden 

bir hastalıktır, uygulanan rehabilitasyon 

programının değişen şartlara hızlı uyum ve 

esneklik sağlaması önemlidir. (Erbahçeci F., 

2019). MS hastalığı ve telerehabilitasyon üzerine 

yapılan sistematik derlemede, 

telerehabilitasyonun motor semptomlar üzerine 

olumlu etkisi bulunmuştur (di Tella ve ark., 

2020). MS’li bireylerde yapılan bir başka 

çalışmada telerehabilitasyon tabanlı motor 

eğitimin yürüme becerisi, bilişsel fonksiyona 

etkisi, yorgunluk ve anksiyete kontrolü üzerine 

olumlu etkisi olduğu tespit edilmiştir (Kahraman 

T., 2019). 

Amyotrofik lateral skleroz (ALS) tanısı almış 

bireylerde teletıp veya telesağlığın kullanımı 

üzerine sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır 

(Hobson ve ark., 2016). Pinto ve arkadaşlarının 

yaptığı çalışmada solunum yetmezliği 

parametresinin izlenilmesinde telesağlığın 

kullanılabilir olduğu sonucu ortaya konulmuştur 

(Pinto ve ark., 2010). COVID-19 salgını sırasında 

ALS bakımı üzerine multidisipliner bir ekibi 

içeren bir çalışmada telerehabilitasyonun, 

psikoloji, fonksiyonel ve metabolik durumu 

stabilize üzerine olumlu etkisi olduğu 

belirtilmiştir (de Marchi ve ark., 2021). Bu alanda 

telerehabilitasyon üzerine yeterince 

çalışılmamıştır.  

Telerehabilitasyon uygulamaları spinal kord 

yaralanmalarında son yıllarda sıklıkla 

kullanılmaktadır. Paraplejik hastalarda tekerlekli 

sandalye kullanımı üzerine eğitim ve egzersiz 

eğitimlerini içeren telerehabilitasyon çalışmaları 

literatürde karşımıza çıkmaktadır (Leochico ve 

Valera, 2020; van Straaten, Cloud, Morrow, 

Ludewig ve Zhao, 2014). COVID-19 

pandemisinde spinal patolojisi olan hastalarda 

telerehabilitasyonun kullanımının, fiziksel 

izolasyon sebebiyle kesintiye uğrayabilecek 

sağlık hizmeti sununumunda ve klinisyen ile hasta 

arasında devamlı temasın sürdürülmesinde 

olumlu etkisi olduğu literatürde belirtilmiştir. 

Belirli bir telerehabilitasyon teknolojisini 

seçerken, klinisyenin tedavinin sürdürülebilir ve 

erişilebilir olmasına dikkat etmesi gerekmektedir 

(Fiani, Siddiqi, Lee ve Dhillon, 2020). Bu açıdan 

tedavinin devamlılığının sağlanmasında 

telerehabiltasyon kullanımı avantajlıdır. 

Guillain-Barré sendromu, kronik inflamatuar 

demiyelinizan poliradikülonöropati, heterojen bir 

periferik sinir bozuklukları grubunda olan 

nörolojik bir hastalıktır. Uzun süren aktivite 

kısıtlanması ve yorgunluk bu hastalarda yaşam 

kalitesi ve sosyal yaşamı etkileyen semptomlardır 

(Forsberg, Press, Einarsson, de Pedro-Cuesta ve 

Holmqvist, 2005). Literatürde bu hastalık ile 

alakalı uzun dönem telerehabilitasyon müdahalesi 

içeren çalışma bulunmaktadır ancak çalışmanın 

sonuçları daha yayınlanmamıştır (White, Hadden, 

Robert-Lewis, McCrone ve Petty, 2015). 

Nörolojik telerehabilitasyon alanında çalışmalar 

devam etmekte olup literatürün uzaktan egzersiz 

eğitimi ve değerlendirmeler içeren yüksek kaliteli 

çalışmalara ihtiyacı vardır. Telesağlık temelli 

tedavi modaliltesinde nörolojik değerlendirmeler 

standartlar dil oluşturmanın önemli olduğunu 

düşünmekteyiz. 

Ortopedik Hastalıklarda Telerehabilitasyon  

Dünya’da ve Türkiye’de nüfus giderek 

yaşlanmaktadır. Nüfus yaş artışına paralel olarak 

ortopedik fizyoterapi ve rehabilitasyon 

hizmetlerine talep artmaktadır (Jesus, Landry ve 

Hoenig, 2019; “TÜİK 2020 Yaşlanma Verileri,” 

n.d.) (Şekil 1). Bu artan talebe karşılık alternatif 

rehabilitasyon yöntemleri geliştirilmektedir, 

telerehabilitasyon bu yöntemlerden biridir 

(Özden, Arık ve Tuğay, 2020). Ortopedik ve 

muskuloskeletal rehabilitasyon alanında son 

yıllarda uzaktan rehabilitasyon içeren çalışmalar 

ve güncel gelişmelere paralel olarak gelişen 

teknolojik tabanlı rehabilitasyon çalışmaları öne 

çıkmaktadır (Özden ve ark., 2020). 

 



BANÜ Sağlık Bilimleri ve Araştırmaları Dergisi 2022;4(2) 169 

BANÜ Sağlık Bilimleri ve Araştırmaları Dergisi / BANU Journal of Health Science and Research ● 4(2) ● 2022 

 

       

Şekil 1: Yaş Grubuna göre tahmini nüfus oranı, 1935- 2080 

Kaynak: TÜİK, Genel Nüfus Sayımları, 1935-2000; TÜİK, Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi, 2008-2020; TÜİK, 2018 Nüfus 

Projeksiyonları, 2025-20 

Artroplasti girişimi geçiren hastalar üzerine 

yapılan araştırmalar ortopedik telerehabilitasyon 

çalışmalarının önemli bir kısmını 

oluşturmaktadır. Prvu ve arkadaşlarının 2020 

yılında yaptığı çalışmada, total diz artroplastisi 

(TDA) sonrası geleneksel bakım ile sanal 

fizyoterapi ve rehabilitasyon programı 

karşılaştırılmıştır. Çalışmada telerehabilitasyon 

programının daha düşük maliyet, daha az 

hastaneye yatış oranı ve düşme oranında 

geleneksel bakıma kıyasla daha düşük olduğu 

bulunmuştur (Prvu Bettger ve ark., 2020). Nelson 

ve arkadaşlarının 2020 yılında yapmış oldukları 

çalışmada, total kalça protezi sonrası hem telefon 

uygulaması hem de telerehabilitasyon içeren 

programı yüz yüze fizyoterapi programı ile 

karşılaştırılmıştır. Gruplar arasında yaşam 

kalitesi, güç, denge parametreleri arasında 

farklılık bulunmazken tedaviye devamlılıkta 

telerehabilitasyon grubu öne çıkmıştır (Nelson, 

Bourke, Crossley ve Russell, 2020). Mehta ve 

arkadaşlarının 2020’de kalça veya diz 

artroplastisi geçirmiş hastalar üzerinde yaptığı 

çalışmada telerehabilitasyon ile geleneksel bakım 

karşılaştırılmıştır. Çalışmada sosyal destek ve 

adım sayısı bakımından gruplar arasında fark 

bulunmamıştır, yeniden hastaneye yatış oranında 

telerehabilitasyon grup anlamlı lehine bir fark 

bulunmuştur (Mehta ve ark., 2020). 

Sarı ve arkadaşlarının 2019’ da diz osteartitli 

bireylerle yaptıkları çalışmada cep telefonu 

temelli ev egzersiz eğitiminin ağrı, denge, yaşam 

kalitesi açısından yüz yüze rehabilitasyon 

programına benzer sonuçları olduğu belirtilmiştir 

(Sarı, ve ark., 2019). Yapılan benzer çalışmalarda 

telefon temelli egzersiz müdahalesinin 6. aya 

kadar fiziksel işlevde etkili olduğu belirlenmiştir 

(Azma, RezaSoltani, Rezaeimoghaddam, 

Dadarkhah ve Mohsenolhosseini, 2018; Bennell 

ve ark., 2016; Hinman ve ark., 2020).  

Lomber spinal cerrahi uygulanan hastalarda 

yapılan çalışmada cep telefonu tabanlı 

rehabilitasyon programı alan hastaların 

geleneksel tedavi alan hasta gruplarına kıyasla 

ağrı, bel engellilik indeksi, yaşam kalitesi 

parametrelerinde uzun dönemde daha fazla 

iyileşme gösterdikleri ortaya konulmuştur. 

Çalışmada ek olarak e-sağlık platformunun 

rehabilitasyona uyumu arttırdığı ortaya 

konulmuştur (Hou ve ark., 2019).  

Non-spesifik bel ağrısı üzerine yapılan 

telerehabilitasyon tabanlı McKenzie egzersiz 

tedavisi ile klinik tabanlı McKenzie egzersiz 

tedavisini karşılaştıran çalışmada, gruplar 

arasında anlamlı bir fark olmadığı belirtilirken, 

telerehabilitasyon müdahalesinin maliyet 

tasarrufu sağladığı sonucuna varılmıştır (Fatoye 

ve ark., 2020; Mbada ve ark., 2019). COVID-19 

pandemisi nedeniyle artan ve sıklıkla kadınlarda 

görülen fibromiyalji sendromu üzerine aerobik 

egzersiz temelli telerehabilitasyon programının 

mekanik ağrı, psikolojik durum üzerine anlamlı 

olumlu etkileri olduğu ortaya konulmuştur 

(Hernando-Garijo ve ark., 2021). 

Üst ekstremite patolojileri üzerine yapılan 

çalışmaların bulguları, telerehabilitasyon 

programının tedaviye uyumu attırdığını 

göstermektedir (Malliaras ve ark., 2020; J. M. 

Pastora-Bernal ve ark., 2018; Steiner ve ark., 
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2020; Tousignant ve ark., 2015). Omuz ağrısı 

üzerine yapılan telerehabilitasyon çalışmasında 

telerehabilitasyon müdahalesinin programa uyum 

sağlamasında olumlu etkisi olduğu bulunmuştur 

(Malliaras ve ark., 2020). Subakromiyal 

artroskopik dekompresyon cerrahisi geçiren 

hastalar üzerine yapılan çalışmada, 

telerehabilitasyon tabanlı egzersiz programının 

klinik tabanlı rehabilitasyona benzer klinik 

sonuçları olduğu bulunmuştur (J. M. Pastora-

Bernal, Martín-Valero, Barón-López, Moyano ve 

Estebanez-Pérez, 2018). Proksimal humerus 

kırığına sahip hastalar üzerine yapılan pilot 

çalışmada; hasta memnuniyetine ek olarak ağrı, 

omuz hareket açıklığı gibi fonksiyonel 

parametrelerin müdahale sonrası anlamlı yüksek 

olduğu belirlenmiştir (Tousignant ve ark., 2015).  

Telerehabilitasyonda sıklıkla çalışılan ortopedik 

rehabilitasyon hasta grubu için çalışmaların sayısı 

ve sonuçları telerehabilitasyon için umut 

vericidir, üst ekstremite ve muskuloskeletal 

patolojiler üzerine daha fazla çalışmaya ihtiyaç 

vardır. 

Pulmoner Hastalıklarda Telerehabilitasyon  

Pulmoner rehabilitasyon (PR), semptomlar 

yüzünden günlük yaşam aktiviteleri azalmış 

hastalara uygulanan, kişiye özel bir tedavi 

yaklaşımıdır. Pulmoner rehabilitasyon 

programına dahil edilen olguların büyük bir 

çoğunluğunda, fiziksel engeller ve ulaşım 

problemi rehabilitasyon programına erişimi 

kısıtlamaktadır. Kanada'da, Kronik obstruktif 

akciğer hastalığı (KOAH) bulunan olguların 

%2'sinin PR programına erişim imkanı olduğu 

belirtilmiştir (H, R ve H, 2009). Son birkaç yıldır, 

rehabilitasyona erişemeyen hastalara ulaşmak 

için teknoloji kullanımı da dahil olmak üzere, 

alternatif ulaşım yöntemlerine ilgi artmaktadır 

(Cox, Oliveira, Lahham ve Holland, 2017). 

Alternatif yöntemlerden biri olan pulmoner 

telerehabilitasyon, PR hizmetlerinin 

telekomünikasyon ve video konferans 

teknolojileri yoluyla sunulması olarak tanımlanır. 

Çeşitli pulmoner telerehabilitasyon modeliteleri 

vardır. Videokonferans, cep telefonu tabanlı 

egzersiz programı ve web tabanlı programlar 

bunlara örnek verilebilmektedir (Seidman ve ark., 

2017). 

Telerehabilitasyon, beklenmedik program 

değişiklikleriyle başa çıkmak için seansları daha 

esnek bir şekilde sağlama potansiyeline sahiptir 

ve bu yüzden kardiyopulmoner hastalıklar için 

uygun bir yöntem olduğu düşünülmektedir (Choi 

ve ark., 2016). Kronik solunum yolu 

hastalıklarında telerehabilitasyon konusu üzerine 

yapılan sistematik derlemede, 

telerehabilitasyonun programa devam etme ve 

tamamlanma oranının %5'ten %20'ye 

yükseltilmesinde ve yılda %75 oranında ilgili 

tasarruf sağlamada etkili olduğu belirlenmiştir 

(Cox ve ark., 2018). 

COVID-19 salgını, özellikle savunmasız ve 

yüksek riskli bir grup olan PR’ye ihtiyaç duyan 

bireylere hizmet sunmaya devam etme zorluğuyla 

karşı karşıya bırakmış ve alternatif tedavi 

yaklaşımlarına yönlendirmiştir. Pandemi 

döneminde klinisyenlerin birincil rolü PR planını 

yeniden uygulanması için bireylere eğitim ve 

destek sağlamaktır (Gautam, Arena, Dixit ve 

Borghi‐Silva, 2020). Avustralya’da yapılan 

çalışmada PR’ye katılan kişilerin teknoloji 

katılımı düzeyi ölçülmüştür, katılımcıların 

teknoloji kullanma becerisine sahip olduğu ve 

çoğunun telerehabilitasyon kullanmaya istekli 

olduğu bildirilmiştir (Seidman ve ark., 2017). 

Yapılan başka bir çalışmada da hastalar ve sağlık 

çalışanlarının telerehabilitasyon kullanımı 

incelenmiştir. Bu çalışmada pulmoner 

telerehabilitasyon için bazı temel unsurlar 

belirlemişlerdir. Bunlar; pulmoner 

rehabilitasyonun sosyal yönünü sanal olarak 

sürdürmesini sağlamak, eğitim ve destek için 

klinisyenler ile kolayca iletişim kurabilmek, 

programın izlenmesi ve teşvik edilmesi için 

biyosensörlerin kullanılması, zamanla ve hastaya 

göre programın progresyonunu yapabilmektir 

(Inskip ve ark., 2018). 

Yapılan çalışmalarda KOAH tanısı almış 

bireylerin %8-50'si programa hiç katılmadığı, 

katılan bireylerinde %10-%32'si programı hiç 

tamamlayamamış olduğu bulunmuştur. 

Telerehabilitasyon, KOAH'lı bireylerde üçüncü 

basamak PR programını destekleme potansiyeline 

sahiptir. Son literatür incelemelerinde 

telerehabilitasyonun hem hastanede yatan 

hastalarda hem de ev hastalarında PR ulaşmadaki 

engelleri kaldırdığını ve geleneksel PR 

programları kadar etkili olduğunu gösterilmiştir 

(Cox ve ark., 2018; Gautam ve ark., 2020; Hansen 

ve ark., 2017; Inskip ve ark., 2018; Seidman ve 

ark., 2017). KOAH'ta telerehabilitasyon temelli 

egzersiz programı fiziksel performansı ve yaşam 

kalitesini uzun süreli arttırabilmektedir (Rassouli, 

Boutellier, Duss, Huber ve Brutsche, 2018). Hem 

KOAH’lı hem de bronşektazi tanısı almış 

bireyleri içeren web tabanlı telerehabilitasyon 

çalışmasında, telerehabilitasyonun yaşam tarzı 
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değişikliği, davranış modifikasyonları ve egzersiz 

devamlılığının sürdürülebilmesi gibi ana temaları 

desteklediği belirtilmiştir (Liacos, Burge, Cox ve 

Holland, 2018). 

Akciğer nakli hastaları için uzun vadeli 

bağımsızlığın kazanılması önemlidir. 

Çalışmalarda telerehabilitasyon temelli egzersiz 

müdahalesinin güç, denge, aerobik kapasite gibi 

fiziksel işlevi iyileştirdiği ve hastalarda 

fonksiyonel bağımsızlığı kazandırdığını 

bildirilmiştir. Ek olarak telerehabilitasyon tedavi 

programında esneklik sağlamaktadır (Choi ve 

ark., 2016). 

Telesağlık uygulamalarının astımlı bireyler 

üzerinde yararlı etkileri olduğu literatürde 

belirtilmektedir. Mobil sağlık uygulamalarının 

astımlı bireylerde hastalık yönetimini 

kolaylaştırarak yaşam kalitesi ve ilaç tedavisine 

uyumu arttırdığı çalışmalarda gösterilmiştir 

(McLean ve ark., 2016; Chongmelaxme ve ark., 

2019; Poowuttikul ve Seth, 2020).  

Akciğer kanseri tanısı alan bireylerde kesintisiz 

ve yeterli rehabilitasyon sağlamak değişen ortam 

koşullarında zorlaştırmaktadır. Mobil sağlık 

platformu tabanlı PR programının bu hastalarda 

dispne kontrolünde, fiziksel aktivite ve yaşam 

kalitesi arttırmada olumlu etkileri olduğu 

bulunmuştur (Ji ve ark., 2019).  

 Cox ve arkadaşlarının 2012’de yapmış olduğu 

çalışmada, kistik fibrozlu (KF) tanısı almış 

bireylerde 3 dakikalık 2 adım testinin klinik 

uygulanması ile video konferans ile uygulanması 

karşılaştırılmıştır ve çalışma sonucunda her iki 

yöntemde benzer sonuçlar bulunmuştur (Cox, 

Alison, Button, Wilson ve Holland, 2012). KF’li 

tanısı almış bireylerde internet tabanlı bir fiziksel 

aktivite programının hem uygulanabilir hem de 

tolere edilebilir olduğu gösterilmiştir (Cox ve 

ark., 2019). Daha uzun bir süreci içeren başka bir 

web tabanlı telerehabilitasyon çalışmasında, 

telerehabilitasyonun hastaların fiziksel aktivite 

seviyelerini arttırmada kolay ve yaygın olarak 

kullanılabilir bir yöntem olduğu bildirilmiştir 

(Cox ve ark., 2019)  

Kardiyak Hastalıklarda Telerehabilitasyon  

Pulmoner rehabilitasyonla benzer şekilde 

kardiyak rehabilitasyon (KR)’ye de erişim 

sıkıntısı yaşanmaktadır. 2009 yılında yapılan 

çalışmada KR hastalarının %30'undan daha azının 

bir rehabilitasyon programına erişme imkânı 

olduğu belirtilmiştir (Bethell ve ark., 2009). 

Konum olarak hastaların nerede yaşadıklarına 

bakılmaksızın daha fazla hastanın rehabilitasyon 

hizmeti almasını sağlamak için bir sağlık hizmeti 

seçeneği olarak önerilen telerehabilitasyon, bu 

erişim eşitsizliğini kaldırmak için umut verici bir 

hizmet olabilir. Telerehabilitasyon, KR’da 

objektif geri bildirim sağlamaya olanak 

sağlamaktadır ve bireylerin kendi ilerlemelerini 

izlemelerine izin vererek sürdürülebilir bir 

davranış değişikliği oluşturma amacıyla kullanılır 

(Beatty, Fukuoka ve Whooley, 2013; Jonathan C. 

Rawstorn ve ark., 2018). 

Literatürde koroner arter hastalığı (KAH)’da 

telerehabilitasyonun kısa ve orta süreli etkisinin 

incelenmiştir. Bu çalışmalarda telerehabilitasyon 

tabanlı egzersiz programının yüz yüze egzersiz 

programına benzer sonuçları olduğu ortaya 

konulmuştur (Avila ve ark., 2018; Frederix, 

Solmi, Piepoli ve Dendale, 2017). Düşük ile orta 

kardiyovasküler riskli KAH tanısı almış bireyler 

üzerine yapılan çalışmada, ayaktan KR’ye kıyasla 

telerehabilitasyon grubunda bir yıllık takip 

sonrası maksimum oksijen alımı (PVO2) daha 

yüksek bulunmuştur. Aynı çalışmada iki grup 

arasında bir yıl sonraki yaşam kalitesi, 

antropometrik ölçümler, mortalite oranı ve 

hastaneye yatış oranları arasında benzer sonuçlar 

tesit edilmiştir (Batalik ve ark., 2021). KAH tanısı 

almış bireylerde yapılan başka bir çalışmada 

hastaların telerehabilitasyonu normal bakım 

yerine tercih edebileceği bildirilmektedir. Bu 

tercihte telerehabilitasyonun sağlamış olduğu 

avantajın, gerçek zamanlı kişiselleştirilmiş destek 

ve esnek erişim imkanı şeklinde belirtilmiştir 

(Jonathan C. Rawstorn ve ark., 2018). 2019 

yılında yapılan çalışmada KAH tanısı almış 

bireylerde kardiyak telerehabilitasyonun etkileri 

ve maliyet analizi yapılmıştır. Çalışmada 

telerehabilitasyon programının yüz yüze kardiyak 

rehabilitasyon programı ile arasında maksimal 

oksijen alımı (V̇O2max), değiştirilebilir 

kardiyovasküler risk faktörleri, egzersiz uyumu, 

motivasyonu, sağlıkla ilişkili yaşam kalitesi ve 

hastane hizmet kullanımı oranı açısından benzer 

sonuçları olduğu ortaya konulurken kişi başına 

ilaç kullanım oranının telerehabilitasyon 

grubunda daha düşük gösterilmiştir (Maddison ve 

ark., 2019). 

Stabil kronik kalp yetmezliği (KKY) tanısı almış 

bireylerde hibrit telerehabilitasyon müdahalesinin 

uzun vadeli etkisinin incelendiği bir çalışmada, 

müdahalenin maksimum oksijen tüketimini ve 

yaşam kalitesini önemli ölçüde arttırdığı ortaya 

konulmuştur. Program ciddi bir yan etki 

olmaksızın hastalar tarafından iyi tolere edilmiştir 
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(Piotrowicz ve ark., 2020). 

Bu çalışmaların sonucu olarak 

telerehabilitasyonun kardiyovasküler risk 

profillerine sahip bireylerde daha sürdürülebilir 

bir iyileşmeye yol açacağı ümit edilmektedir 

(Beatty ve ark., 2013) ve bu alanda objektif 

yöntemlere ve standart dile sahip uygulama 

kılavuzlarına ihtiyaç vardır. 

Pediatrik Hastalıklarda Telerehabilitasyon:  

Pediatrik rehabilitasyonun amacı, çocuğun 

fiziksel statüsünün optimal olarak kullanmasının 

sağlamaktır. Son yıllarda artan teknolojik 

gelişmelere paralel olarak yeni rehabilitasyon 

uygulamaları geliştirilmektedir (Tarakçı D., 

2015). Pediatrik gruplarda teknoloji tabanlı 

rehabilitasyon hizmetlerinin avantajları vardır. Bu 

avantajlar Tablo 1’de özetlenmiştir (Rabatin, 

Lynch, Severson, Brandenburg ve Driscoll, 

2020). 

Tablo 1: Pediatrik gruplarda teknoloji 

tabanlı rehabilitasyon hizmetlerinin 

avantajları 

• Hedef odaklı ve fonksiyonel göreve özgü 

hareketler günlük yaşam aktiviteleri ile 

benzerlik göstermektedir. 

• Feedback miktarı ve yoğunluğunun kişiye özel 

ihtiyaçlara uyarlanmasına olanak sağlar. 

• Feedbackleri işitsel ve görsel sonuçları 

sayesinde görev performansı hakkında bilgi 

verir. 

• Müdahalelerin süresi ve yoğunluğunun çocuğun 

deneyimlerine göre kişiselleştirilebilir. 

• Çocukların sosyal yaşamdaki oyun bariyerlerini 

kaldırarak sosyal katılımını arttırır. 

• Çocukların rehabilitasyondaki motivasyonlarını 

arttırarak tedaviye katılımını kolaylaştırır.  

Pediatrik rehabilitasyonda uygulanan teknolojik 

tabanlı uygulamalar, robotik sistemler, sanal 

gerçeklik uygulamaları, telerehabilitasyon ve web 

tabanlı uygulamalar şeklinde özetlenebilir 

(Porsnok D., 2018). 2020 yılında Camden ve 

arkadaşlarının 0-12 yaş arası çocuklara veya 

ailelerine sunulan pediatrik telerehabilitasyon 

müdahalelerinin özelliklerini ve etkililiğini 

tanımlamak amacıyla yaptığı sistematik 

derlemede, ebeveynlerin %56,1'i 

telerehabilitasyon müdahalesi takibinde 

çocuklarda olumlu sonuçlar gördüklerini 

belirtilmiştir. Bu çalışmada pediatrik 

Telerehabilitasyonda dikkat edilmesi gereken 

ortak özellikleri aşağıdaki gibi listelemiştir 

(Camden ve ark., 2020). 

1. Telerehabilitasyon çocuğun davranışsal 

fonksiyonları üzerine odaklandırılması 

önerilmektedir. 

2. Telerehabilitasyon müdahalesinin ortalama 8 

hafta ve seans sıklığının en az haftada 1 

şeklinde planlanması önerilmektedir. 

3. Telerehabilitasyon müdahalesinde egzersiz 

programına ek olarak telekoçluk 

müdahalesinin de eklenmesini 

önerilmektedir. 

Literatürde pediatrik popülasyonda 

telerehabilitasyon müdahalesinin en sık 

uygulandığı hasta grubu serebral palsidir (SP). 

Serebral Palsi tanısı almış bireyler üzerine web 

tabanlı telerehabilitasyon müdahalesinin 

uygulandığı bir çalışmada; telerehabilitasyonun 

konsantrasyonda, bilişsel fonksiyonda ve yürüme 

becerisinde geleneksel fizyoterapi ile arasında 

benzer sonuçları olduğu bulunmuştur, ancak 

çalışmada internet bağlantısı gibi teknik 

sorunların telerehabilitasyon grubunda katılımı 

azaltan bir faktör olduğu bildirilmiştir (Piovesana 

ve ark., 2017). Yapılan başka bir çalışmada 

unilateral etkilenimi olan SP’li çocuklarda üst 

ekstemite işlevi üzerine telerehabilitasyon 

programında daha fazla yanıt verdiği görülmüştür 

(Comans, Mihala, Sakzewski, Boyd ve Scuffham, 

2017). Unilateral SP’li bireylerde yapılan başka 

bir çalışmada telerehabilitasyonun geleneksel 

tedavi alan SP’li bireylere göre ambulatuar 

fonksiyon üzerine daha fazla gelişme sağladığı 

gösterilmiştir (Surana ve ark., 2019).  Unilateral 

SP’li çocuklarda yapılan başka bir çalışmada 

eylem gözlem eğitim ilkelerine dayanan 

telerehabilitasyon sisteminin çocuklarda 

uygulanabilir olduğu belirtilmiştir (Beani, 

Menici, Ferrari, Cioni ve Sgandurra, 2020).  

Duchenne Muskuler Distrofi (DMD) sıklıkla 

klinikte karşılaştığımız pediatrik patolojilerdendir 

ancak telerehabilitasyon alanında bu hastalık 

üzerine çalışmalar oldukça azdır. 2021 yılında 

yapılan çalışmada bir çalışmada, DMD tanısı alan 

bireylerde Pandemi dönemindeki rehabilitasyona 

ilişkin durumlarını araştırmak, online 

rehabilitasyon programı ve motor değerlendirmek 

bunlara ilave olarak telerehabilitasyon 

ihtiyaçlarını belirlemek amaçlanmıştır. Çalışma 

immobil hasta grubu için telerehabilitasyonda 

pulmoner fizyoterapi, üst ekstremite postürü ve 

tekerlekli sandalye ergonomisine dikkat edilmesi 

gerektiği belirtilirken mobil grup için alt 
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ekstremite germe egzersizleri ve tüm vücut 

egzersizlerine odaklanılmasını önermektedir 

(Sobierajska-Rek ve ark., 2021). 

2018 yılında yapılan bir çalışmada konjenital 

veya edinilmiş (travmatik veya travmatik 

olmayan) beyin hasarı tanısı alan pediatrik 

bireylerde yapılan 8 haftalık ev tabanlı 

bilgisayarlı bilişsel eğitim programının uygun bir 

müdahale olduğu ortaya konulmuştur (Corti ve 

ark., 2018).  

Pediatrik başlangıçlı MS tanısı alan hastalarda ev 

tabanlı telerehabilitasyon müdahalesinin 

konsantrasyon, planlama stratejileri ve görsel-

uzaysal bellek performanslarını içeren bilişsel 

testte önemli ölçüde iyileşmeler olduğu 

çalışmalarda gösterilmiştir (Simone, Viterbo, 

Margari ve Iaffaldano, 2018). 

Pediatrik rehabilitasyonda prematüre doğum 

özgeçmişi sıklıkla karşımıza çıkmaktadır, bu 

hastalarda erken müdahale çok değerlidir. 

Literatürde CareToy adı verilen sistemde erken 

müdahale sağlamada yararlı olan yenilikçi bir 

telerehabilitasyon müdahalesi denenmiştir. 

Standart bakım alan bebeklerle kıyaslandığında 

telerehabilitasyon müdahalesi alan bebeklerde 

erken motor ve görsel gelişim üzerindeki 

etkilerini arasında hiçbir fark bulunmadığı 

kanıtlanmıştır. Bu sonuç bize rehabilitasyona 

erişim zorluğunun, teknoloji yardımlarıyla 

prematüre çocuklar için de kaldırılabileceğini 

göstermektedir (Sgandurra ve ark., 2016).  

Pediatrik rehabilitasyonda bakım verenin bakım 

yükü önemlidir. Telerehabilitasyon müdahalesi 

alan çocukların anneleri üzerine yapılan bir 

çalışmada web tabanlı tasarlanmış müdahale alan 

bakım verenlerin yaşam kalitesini ve ağrısını 

olumlu etkisi olduğunu ortaya koymuştur 

(Nobakht, Rassafiani, Hosseini ve Hosseinzadeh, 

2020). 

Bu sonuçlar umut verici olsa da pediatrik 

rehabilitasyon alanında özellikle brakial pleksus, 

spina bifida ve tortikollis gibi sıklıkla klinikte 

karşılaştığımız patolojiler için çalışmaya ihtiyaç 

vardır. 

Geriatrik Hastalıklarda Telerehabilitasyon 

Türkiye İstatistik Kurumu istatistiklerine göre 

nüfus giderek yaşlanmaktadır. Artan yaşlı 

nüfusuyla birlikte hem tıbbi hem de 

rehabilitasyon hizmetlerine ihtiyaç duyan birey 

sayısında da artış olmaktadır (Kemper, Komisar 

ve Alecxih, 2005). Bu artışa çözüm için ülkeler 

yeni politika arayışları için çalışmaktadır 

(Kemper ve ark., 2005). 

Son yıllarda özellikle gelişmiş ülkelerde artan 

rehabilitasyon ihtiyacını karşılamak amacıyla 

‘’Geronteknoloji’’ kavramı ortaya çıkmıştır 

(Piau, Campo, Rumeau, Vellas ve Nourhashemi, 

2014). Geronteknoloji, yaşlı bireylerde hareket 

teknolojisi, fizyoterapi ve rehabilitasyon odaklı 

oyun ve egzersizlerle kombine eden video 

konferanslar, akıllı telefon ve tabletler, sensörler, 

sanal gerçeklik uygulamaları, video oyunları ve 

robotik teknolojilerin kullanılmasını içermektedir 

(Piau ve ark., 2014). Hem klinikte hem de evde 

kullanılabilen bu teknolojiler özellikle görsel ve 

işitsel feedbackler sayesinde geriatrik hastaların 

motor becerilerini geliştirmelerinde katkı sağlar 

(Martel ve ark., 2018). COVID-19 öncesi ve 

sırasında yaşlı yetişkinlerde telesağlık kullanımı 

hakkındaki raporda, 50-80 yaş arası yaşlı 

popülasyonun Mayıs 2019’a kadar %4’ü 

telesağlık hizmetleri kullanırken bu oran Mart ve 

Haziran 2020 tarihleri arasındaki periyotta 

%26‘ya kadar arttığı bildirilmiştir. Aynı raporda 

telerehabilitasyon için yaşlıların %75’inin fiziksel 

testlere yönlendirilemediği, %67’sinin yüz yüze 

olan ziyaretler kadar kaliteli bakım alamadığı, 

%45 ‘inin ise sağlık personeli ile iletişim 

kurduğunu hissedememe korkusu yaşadığını 

belirtmişlerdir (National Poll on Healthy Aging, 

2021). 

Yaşlı bireylerde kardiyorespiratuvar kondisyonun 

arttırılması önemlidir çünkü fiziksel aktivitenin 

faydaları kırılganlık, sarkopeni, dinapeni, bilişsel 

gerileme ve benlik saygısı gibi yaşa bağlı 

hastalıkların önlenmesine kadar uzanır. COVID-

19 pandemisinde bağışıklık sistemindeki 

bozulmalar ve karantina protokollerinin neden 

olduğu düşük fiziksel düzeylere neden olmuştur. 

Fiziksel aktiviteyi artırmak için telerehabilitasyon 

umut vaat etmektedir. Fakat çalışmalarda 

semptomatik bireylerde telerehabilitasyon öncesi 

sağlık durumunun daha ayrıntılı 

değerlendirilmesi tavsiye edilmektedir (Yang, 

Chou ve Kao, 2020). Yaşlı popülasyonun 

telerehabilitasyon tecrübeleri üzerine yapılan bir 

çalışmada, telerehabilitasyonun motivasyonu ve 

öz farkındalığı arttırdığı, pozitif terapötik ilişkileri 

teşvik ettiği belirtilmektedir (Shulver, Killington, 

Morris ve Crotty, 2017).  

Geriatrik KOAH ve kronik kalp yetmezliği tanısı 

almış bireylerde 4 ay süren telerehabilitasyon 

çalışmasının egzersiz kapasitesini iyileştirmede 

ve daha iyi genel dispne, fiziksel aktivite profili, 
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engellilik ve yaşam kalitesinin korunmasında 

etkili olduğu sonucunu literatürde belirtilmiştir 

(Bernocchi ve ark., 2018).  

Geriatrik bireylerde düşme sıklığı azaltmak 

amacıyla geliştirilen telefon uygulamasının yaşlı 

yetişkinlerde ve sağlık uzmanları için kabul 

edilebilir olduğu bulunmuştur (Hawley-Hague ve 

ark., 2020).  Bir veya birden daha fazla kronik 

hastalığı (kardiyak, solunum, nöromüsküler veya 

nörolojik) olan yaşlı erişkinlerde düşmeyi 

önlemek için tasarlanan telerehabilitasyon ev 

tabanlı telerehabilitasyon programının 

uygulanabilirliği ve etkinliğinin test edildiği 

çalışmada, telerehabilitasyon grubunda düşme 

riski, ilk düşüşe kadar geçen ortalama süre ve 

düşme sayısı önemli ölçüde azalmıştır (Bernocchi 

ve ark., 2019). 

Sonuç olarak telerehabilitasyonun geriatrik 

popülasyonda uygulanabilmesi için müdahalenin; 

kabul edilebilir, hastalar tarafından kolaylıkla 

anlaşılabilir, uygulanması kolay, yüksek 

güvenliğe ve geçerliliğe sahip içeriklerden 

oluşması ve maliyet etkinlik açısından da 

hastalara uygun olması gerekmektedir. 

Literatürde sağlıklı ve farklı patolojilere sahip 

geriatrik bireyler üzerinde, kanıt değeri yüksek 

çalışmalara ihtiyaç vardır.  

SONUÇ 

Gelişen teknoloji hastalara ulaşımı 

kolaylaştırmıştır. Sosyal izolasyon süreçleri, 

transfer problemleri, klinikte karşılanamayan iş 

yükleri gibi nedenlerle alternatif rehabilitasyon 

yöntemlerinden biri olan telerehabilitasyon 

kullanımı hızla yaygınlaşmıştır. 

Telerehabilitasyon, her rehabilitasyon alanında 

uygulanabilmektedir. Bu alanda yapılan bilimsel 

çalışma sayısının arttırılarak, literatürde 

çalışılmayan hastalıkları da içeren kanıt değeri 

yüksek randomize kontrollü çalışmalar ve etkinlik 

analizi de içeren meta-analizlere ihtiyaç vardır. 

Telerehabilitasyondaki yapılan fizyoterapi ve 

rehabilitasyon değerlendirmeleri için 

değerlendirme standartlarının bulunmasının 

rehabilitasyon hizmetlerinin kalitesini arttıracağı 

düşünülmektedir. 
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